
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3004

DETERMINA
N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Munaretto Elena

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PARTECIPAZIONE -  SOGGIORNI  ESTIVI  DI  VACANZA PER ANZIANI  ANNO 2018.  DETERMINA A 
CONTRATTARE  PER  L'INDIZIONE  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI 
SOGGETTI GESTORI. CIG VARIC

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
5
7
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
/
0
1
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
A
E
L
A
 
C
A
S
T
A
G
N
A
R
O



Pagina 2 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Considerato che anche per il 2018 l'Amministrazione comunale intende proporre i soggiorni estivi 
di vacanza per i cittadini in condizioni di autosufficienza che abbiano compiuto i 60 anni di età, in 
località di mare, montagna, lago, secondo una programmazione che prevede un'articolata scelta di 
località  e periodi  di  svolgimento,  compresi  tra  i  mesi  di  giugno e settembre,  con l’obiettivo  di  
promuovere la salute e il benessere, prevenire il disagio e la solitudine, favorire la socializzazione 
e l’aggregazione;

Ricordato che con determina dirigenziale n. 5/1535 del 03.01.2017 è stata avviata la procedura di 
gara aperta ai sensi dell'art 60 del D. Lgs. 50/2016, per lo svolgimento del servizio denominato 
”Organizzazione dei soggiorni estivi di vacanza per anziani – biennio 2017-2018”, composto di n. 
13 lotti, la cui partecipazione era riservata ad operatori professionali del turismo con esperienza 
complessiva  di  almeno  tre  anni  nell'organizzazione  di  soggiorni  di  vacanza  per  anziani,  in 
collaborazione con enti pubblici;

Preso  atto,  inoltre,  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  502/37340  del  17/03/2017  si  è 

proceduto all'aggiudicazione transitoria della gara in attesa delle verifiche relative al possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di gara ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e della conformità delle 

attestazioni prodotte secondo quanto previsto al punto 5 del Capitolato di gara;

Ricordato che, con determina dirigenziale n. 588/41938 del 27.03.2017 è stato annullato il sopra 

citato  provvedimento  per  la  parte  relativa  all'aggiudicazione  dei  lotti  inerenti  le  destinazioni  di 

Rimini-Rivabella, Riccione e Jesolo a causa della verifica negativa degli operatori relativamente al 

possesso dei requisiti richiesti, mentre con la stessa determinazione sono stati aggiudicati in via 

definitiva i seguenti lotti oggetto della gara, validi per gli anni 2017 e 2018:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

- Lignano (Udine): Periodo 30 giugno – 14 luglio 2018 Agenzia Ganimede;

- Pinzolo (Trento): Periodo 30 giugno – 14 luglio 2017 Agenzia Ganimede;      

- Toscolano Maderno (Brescia): Periodo 26 giugno – 10 luglio 2017 Agenzia Ganimede;

- Alba Adriatica (Teramo): Periodo 30 giugno – 14 luglio 2017 Agenzia Ramitours;

- Cattolica (Rimini): Periodo  30 agosto – 13 settembre 2017 Agenzia Ramitours;

- Rodi Garganico ( Taranto) : Periodo 12 giugno – 26 giugno 2017 Agenzia MondoViaggi.

Dato  atto  che  con  successiva  determina  dirigenziale  n.  897/64666  del  12/05/2017  sono  stati 
aggiudicati con procedura d'urgenza i seguenti lotti unicamente per l'anno 2017:

- Rimini: periodo 10 - 26 giugno 2017 Ganimede Viaggi srl;
- Jesolo (Ve): periodo  1 - 15 luglio 2017 Ganimede Viaggi srl.

Tenuto conto delle  richieste pervenute dai  cittadini  per l'anno 2018 in merito alla possibilità di 
disporre di un più ampio  e diversificato programma di soggiorni marini e montani tra cui scegliere 
quelli  che più incontrano le proprie esigenze ed aspettative, si ritiene opportuno soddisfare tali 
istanze attraverso l'indizione di una procedura di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del 
D.  Lgs.  n.50/2016,  con  la  definizione  dei  seguenti  lotti,  considerato  che  i  soggiorni  dovranno 
essere programmati tra giugno e settembre 2018, prevedendo dai 20 ai 40 partecipanti per turno, 
più un accompagnatore per tutto il periodo di soggiorno:

Lotto n. 1: Rimini Rivabella – (Rimini) CIG 7338510A05
Periodo di svolgimento dal 10 al 30 giugno 2018

Lotto n. 2: Jesolo ( Venezia) CIG 73385288E0
Periodo di svolgimento dall'1 al 20 luglio 2018

Lotto n. 3: Sicilia costa occid. con volo aereo CIG 73385570D1
Periodo di svolgimento dall'1 al 30 giugno 2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

Lotto n. 4: Sardegna costa orientale con volo aereo CIG 7338572D2E
Periodo di svolgimento  dall'1 al 20 settembre 2018

Lotto n. 5: Andalo (Trento) CIG 7338578225
Periodo di svolgimento dall'1 al 20 luglio 2018

Lotto n. 6: Rodi (Grecia) con volo aereo CIG 7338593E82
Periodo di svolgimento dall'1 al 30 giugno 2018

Ricordato che in data 12/12/2017 con PGN 170053 è stato pubblicato un Avviso pubblico per 
manifestazione  di  interesse  finalizzato  ad  individuare  gli  operatori  economici  interessati  a 

partecipare  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  

50/2016, per l'affidamento dell'organizzazione di soggiorni estivi di vacanza per anziani per l'anno 

2018,  suddivisi  nei  lotti  sopra  indicati,  per  l'importo  complessivo  di  euro  126.200,00 con 
presentazione dell'istanza entro il giorno 27 dicembre 2017;

Considerato che tale Avviso pubblico era rivolto ad Agenzie di viaggio e/o Tour operator, come 
definiti dall’art. 18 del D. Lgs n. 79/2011,  presenti sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) nella categoria merceologica “Servizi di Organizzazione Viaggi”,  in possesso dei 
seguenti requisiti:

- autorizzazione all’esercizio dell’attività turistica prevista dal D.P.C.M. del 13 settembre 2002 e 
dalle normative regionali di settore;

- assenza delle cause di esclusione previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

- idoneità professionale che prevede il possesso di esperienza complessiva almeno triennale nel 
settore  del  turismo  sociale  per  la  terza  età,  maturata  nel  quinquennio  precedente  la  data  di 
pubblicazione dell'Avviso pubblico, mediante servizi analoghi realizzati per enti pubblici, IPAB, ed 
enti di natura privatistica;

- requisiti economico-finanziari, di cui all’art. 83, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, con la previsione di 
un   fatturato  minimo  annuo  pari  ad  euro  30.000,00  per  ciascun  lotto  per  il  quale  si  intende 
partecipare,  tenuto  conto  della  necessità  di  salvaguardare  l’interesse  pubblico  del  servizio  da 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

aggiudicare,  tutelare  la  tipologia  di  utenza fragile  a cui  è rivolto  e  garantire adeguata  solidità 
economica per far fronte all’organizzazione dei servizi previsti;

Predisposti  il  Capitolato  per  l'organizzazione  dei  soggiorni  estivi  di  vacanza  per  anziani  del 

Comune di Vicenza e comuni limitrofi per l'anno 2018 ed il relativo Disciplinare di gara, allegati al 

presente provvedimento di cui formano parte integrante, che specificano i destinatari della gara, la 

tipologia dei soggiorni previsti e delle destinazioni, i requisiti strutturali, qualitativi ed organizzativi 

per ciascuna struttura e soggiorno proposto, i periodi di svolgimento, i servizi previsti,  nonché i 

criteri di valutazione delle offerte;

Precisato che le offerte presentate saranno valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 considerando, oltre all'aspetto 
economico, anche l'aspetto tecnico-qualitativo delle proposte, sulla base dei punteggi previsti nel 
Disciplinare di gara;
Dato  atto che lo  svolgimento  dei  soggiorni  estivi  di  vacanza per  anziani  per  l'anno  2018 non 

comporterà  oneri  per  l’Amministrazione  comunale,  in  quanto  tutte  le  quote  di  partecipazione 

saranno a carico degli iscritti;

Considerato, tuttavia, che l'Amministrazione potrà prevedere anche per il 2018 l'assegnazione di 

sostegni  economici  ai  partecipanti  meno abbienti,  secondo i  criteri  che saranno stabiliti  prima 

dell’apertura delle iscrizioni, tenuto conto del  vigente Regolamento ISEE, attraverso l'impegno di 

una somma da definire con apposito provvedimento dirigenziale, a carico delle risorse del bilancio 

2018 assegnate all'assessorato alla Partecipazione;

Dato atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla convenzione per l'adesione del Comune di Vicenza 
alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori, le forniture di beni e servizi e 
delega delle funzioni di autorità espropriante, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 27 del 09/06/2016 e sottoscritta il 19/10/2016, tutte le attività inerenti all'indizione della gara, allo 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

svolgimento  e  all'aggiudicazione  provvisoria  e  definitiva  saranno  svolte  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Vicenza;

Dato atto che non sussistono rischi da interferenza e che il costo della sicurezza è pertanto pari a 

zero;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 che approva il 
Bilancio di Previsione 2018/2020, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19 luglio  2016  che approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  triennio 2016-
2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 
successive modificazioni;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

Visto art. 163, comma 3, del Dlgs 267/2000 (esercizio provvisorio) e visto il p.8 dell'allegato n. 4/2 

del D.Lgs 118/2011;

                                                                     DETERMINA

1)   di  indire,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  una  procedura  negoziata  previa 
pubblicazione di Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto ad Agenzie di viaggio e/o 
Tour  operator,  come  definiti  dall’art.  18  del  D.  Lgs  n.  79/2011,  presenti  sul  MePA  (Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  nella  categoria  merceologica  “Servizi  di 
Organizzazione Viaggi”,  per l'organizzazione di soggiorni estivi di vacanza per anziani per l'anno 
2018, suddivisi nei seguenti  6 lotti,  da aggiudicare anche separatamente,  con le caratteristiche 
descritte nel sopra citato Capitolato, allegato al presente provvedimento:

Lotto n. 1): Rimini Rivabella – (Rimini) CIG 7338510A05
Periodo di svolgimento dal 10 al 30 giugno 2018

Lotto n. 2): Jesolo ( Venezia) CIG 73385288E0
Periodo di svolgimento dall'1 al 20 luglio 2018

Lotto n. 3): Sicilia costa occid. con volo aereo CIG 73385570D1
Periodo di svolgimento dall'1 al 30 giugno 2018

Lotto n. 4): Sardegna costa orientale con volo aereo CIG 7338572D2E
Periodo di svolgimento  dall'1 al 20 settembre 2018

Lotto n. 5): Andalo (Trento) CIG 7338578225
Periodo di svolgimento dall'1 al 20 luglio 2018

Lotto n. 6): Rodi (Grecia) con volo aereo CIG 7338593E82
Periodo di svolgimento  dall'1 al 30 giugno 2018

2) di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

- il fine che si intende perseguire con la gara è la realizzazione di soggiorni estivi di vacanza per 

anziani del Comune di Vicenza e comuni limitrofi per l'anno 2018, suddivisi in 6 lotti di cui al punto 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

1), a cura di operatori professionali del turismo come definiti dall’art. 18 del D. Lgs n. 79/2011 e 

presenti  sul  MePA  (Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  nella  categoria 

merceologica “Servizi di Organizzazione Viaggi”;

- che l’affidamento avrà per oggetto l’organizzazione di soggiorni estivi di vacanza per anziani del 

Comune  di  Vicenza  e  comuni  limitrofi,  sulla  base  di  n.  6  lotti  individuati  dall’Amministrazione 

comunale  tenendo  conto  anche  delle  istanze  e  delle  aspettative  dei  cittadini  destinatari  del 

servizio;

- che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato per l'organizzazione dei soggiorni estivi 

di vacanza per anziani del Comune di Vicenza e comuni limitrofi – anno 2018 e nel Disciplinare di 

gara che formano parte integrante del presente provvedimento;

- che la scelta del contraente sarà effettuata mediante  procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 
comma 2,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, a  seguito  di  pubblicazione  di  Avviso  pubblico  di 
manifestazione  di  interesse;  alla  gara  saranno  invitati  gli  operatori  che alla  data  di  scadenza 
dell'Avviso hanno presentato domanda di partecipazione e sono risultati in regola con i requisiti  
richiesti;

- che le offerte presentate saranno  valutate secondo il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa,  ai sensi dell’art.  95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 considerando,  oltre all'aspetto 
economico, anche l'aspetto tecnico-qualitativo delle proposte, sulla base dei punteggi previsti nel 
Disciplinare di gara; 

3)  di approvare il “Capitolato per l'organizzazione dei soggiorni estivi di vacanza per anziani del 

Comune di Vicenza e comuni limitrofi – anno 2018” ed il “Disciplinare di gara per l'organizzazione 

dei soggiorni estivi di vacanza per anziani del Comune di Vicenza e comuni limitrofi – anno 2018” 

allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

4) di porre a base d'asta della presente procedura i seguenti importi, senza indicazione separata di 
imposta ai sensi dell'art. 74 ter del DPR 633/1972:  
- lotto 1) euro 15.600,00;
- lotto 2) euro 16.200,00;
- lotto 3) euro 26.000,00;  
- lotto 4) euro 26.000,00;
- lotto 5) euro 16.400,00;
- lotto 6) euro 26.000,00;

5)  di dare atto che, ai sensi della determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
(oggi ANAC) n. 3 del 5.3.2008, non sono stati ravvisati costi per la sicurezza, essendo le misure 
idonee  ad eliminare  o  ridurre  i  rischi  da interferenze principalmente  di  natura  organizzativa  e 
gestionale;

6)  di  invitare a  partecipare  alla  gara  i  soggetti  che  alla  scadenza  dell'Avviso  pubblico  per 

manifestazione di interesse finalizzata all'organizzazione di soggiorni estivi di vacanza per anziani 

per  l'anno  2018  -  PGN  170053  del  12.12.2017,  hanno  presentato  la  propria  istanza  di 

partecipazione, sono in possesso dei requisiti richiesti e risultano inseriti nell'elenco dei soggetti 

ammessi alla gara, depositato presso l'Ufficio Partecipazione che provvederà ad inoltrarlo, con la 

presente determinazione, alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza; 

7)  di  stabilire  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio, ai sensi dell'art. 19, comma 3, lett. b) del Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza;

8) di dare atto, come illustrato in premessa, che potrà essere prevista l’eventuale assegnazione di 
sostegni economici ai partecipanti meno abbienti, sulla base delle risorse di bilancio disponibili e 
secondo i criteri che saranno stabiliti prima dell’apertura delle iscrizioni, tenuto conto del vigente 
Regolamento ISEE,  attraverso l'impegno di una somma da definire con apposito provvedimento 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

dirigenziale,  a cui si  farà fronte con le risorse del bilancio 2018 assegnate all'assessorato alla 
Partecipazione;

9) di impegnare, quale quota di contribuzione all'Autorità nazionale  anticorruzione (A.N.A.C.) per 
la gara di cui al presente provvedimento, la spesa di euro 30,00  al cap. 1005207 “ Spese varie per 
le Circoscrizioni di decentramento” del bilancio di previsione 2018/2020 dove esiste la necessaria 
disponibilità;

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

11) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12)  di  approvare  il  seguente  cronoprogramma di  spesa  sulla  base  delle  norme e  dei  principi 

contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2018 2019 2020

1005207
competenza: 30,00

cassa: 30,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE competenza: 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
cassa: 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 12 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

13)  di trasmettere, ai sensi dell'art. 9 comma 1 della convenzione per l'adesione del Comune di 
Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori, le forniture di beni e 
servizi e delega delle funzioni di autorità espropriante, approvata con deliberazione di Consiglio 
Comunale  n.  27  del  09/06/2016  e  sottoscritta  il  19/10/2016,  la  presente  determinazione,  il 
Capitolato ed  il Disciplinare di gara di cui al precedente punto 3), nonché l'elenco dei soggetti da 
invitare alla gara, di cui al punto 6), alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza che, 
entro il termine massimo di 15 giorni dal ricevimento, dovrà avviare la procedura di gara;

14)  di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, convertito nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 

e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

15) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente  –  gare  per  servizi”,  all’indirizzo  www.comune.vicenza.it con  l'applicazione  delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

16) di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Elena Munaretto, in servizio 
presso il Settore Risorse Umane, Organizzazione, Segreteria generale e Partecipazione.      
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.comune.vicenza.it/


Pagina 13 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3004
DETERMINA N. 5 DEL 02/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE - SOGGIORNI ESTIVI DI VACANZA PER ANZIANI ANNO
2018. DETERMINA A CONTRATTARE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI. CIG VARI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/12/2017  da  Elena  Munaretto  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


